



Nordfyns Vandløbslaug afholder ordinær generalforsamling 2022

Tirsdag d. 7. juni 2022 i Skamby Multihus kl. 19.00

Dagsorden:

1. Valg af dirigent og referent

Steen Rasmussen

2. Valg af stemmetællere

Thorkild Bruun Jensen

3. Bestyrelsens beretning og debat om beretning

### **Beretning generalforsamling i Nordfyns vandløbslaug 2022**

Siden vi var samlet sidst, har Coronaen sluppet sit tag i os, nu kan vi samles igen, endda med håndtryk.

Vi har i bestyrelsen taget online mødeformen til os og afholdt flere møder på denne måde. Det er rigtig effektivt i en travl hverdag. Men der er intet, som slår et fysisk møde, derfor er jeg rigtig glad for, at I er mødet op her i aften.

Hvor vi har flere spændende indlæg på programmet efter generalforsamlingen.

Jan Hjeds vil fortælle om lavbundskortet, som vi havde meget debat om på sidste års generalforsamling.

Her efter vil Brian Andersen fra NFK fortælle om, det nye udbud af den løbende vedligeholdelse af vores vandløb. Samt hvordan man som lodsejer, kan se om det er gjort godt nok.

Her efter vil Nicolai Schulz fra Agri Consult Fortælle, om det nye udkast til vandområdeplanerne. Samt hvordan vi laver høringssvar.

**For et år siden**, var arbejdet med vandløbsregulativerne et hot emne. Kommunens ambitioner var store. Nu skulle det være, arbejdet der startede i 2013, skulle gøres færdigt!

Vi var på flere ekskursioner med NFK, Naturfrednings foreningen og Sportsfiskerne. Det var nogle rigtig gode turer. Her så vi forskellige vandløb med forskellige udfordringer og problemstillinger.

Vi så vandløb med godt fald, og stenbund der løb i kuperet terræn. Det var vandløb, hvor der ved større eller mindre tiltag kunne bringes tættere på god økologisk tilstand.

Vi så også de klassiske Otterup vandløb, der er dybt nedskåret i terrænet med sejle brinker og ringe fald. Naturinteressenterne kunne ikke se hvorfor vi skulle spille tid på at se dem. Da man ikke kunne lave noget spændende her. Det var lige nødagtigt derfor vi skulle se dem.

Der kom en accept af, at den nuværende vedligeholdelses metode på disse vandløb, var den eneste måde at gøre det på. Så måtte man finde andre steder at lave naturtiltag.

I det hele taget havde vi rigtige gode snakke om, at der skulle være plads til både natur, fisk og afvanding. Jeg havde et klart indtryk af, at specielt sportsfiskerne, fik en klarere opfattelse af, at man ikke bare kunne lave tiltag der skadede afvandingen og derved oversvømmede marker, huse og infrastruktur.

Jeg fik faktisk indtrykket af, at man i en kommende regulativproces kunne nå hinanden, hvilket var et godt ståsted.

Desværre blev den videre proces stoppet op, da det gik op for politikerne, hvor dyrt det blev at gennemføre regulativarbejdet for alle vandløb. Der blev lagt op til, at alle vandløb skulle have et nyt regulativ i løbet af 5 år.

Lige nu arbejder man med to vandløb: Nyhave Afløbet og Ask Ø Grøften. Det skal være en prøve, inden man politisk beslutter sig for det videre forløb.

**I forlængelse** af vores ekskursioner indsendte vi ansøgning om 2 reguleringsager. Den ene i Havgårdsrenden ved Farstrup og den anden i Margård Mølle Å, ved Søndersø landevejen. Det var her, at alle helt åbenlyst kunne se, at der skulle gøres noget. Derfor havde jeg store forventninger til dette.... Der skete bare intet!

Vi har siden rykket for svar, hvor langt man er. Svaret var skuffende, da man ikke rigtigt havde forholdt sig til det.

Årsagen var manglende økonomi!

Jeg fik det indtryk, at vandløbsmedarbejderne løb ind i kassetæknings modellen, hvor beløb er øremærket til det ene og det andet, uden at man kan lave en større sammenhæng. Derfor skulle der tilføres midler udefra, ved større sager. Altså midler fra EU, staten eller kommunekassen.

Det er virkelig op af bakke!

Vi har også haft et indtryk af, at der er et gennemgående ønske i forvaltningen om, at bremse vand i vandparkering på landbrugsjord, i stedet for at få ledt vandet væk, når det kommer.

Det fik jeg i høj grad bekræftet i sidste uge, da NFK havde inviteret alle kommunens landmænd til møde på Lykkeslund.

Her havde to miljømedarbejdere et indlæg, hvor vandparkering på landbrugsjord blev fremhævet kraftigt, som løsningen på kommunens klimaudfordring. Argumentet er, at det er det billigste!

Det er vi i lauget lodret uenig i.

Det er en utrolig dårlig løsning af flere grunde:

For det første, skal der parkeres utroligt store mængder vand for, at det batter noget. Det bekræftede Vandcenter Syd også til mødet, hvor de måtte konstatere, at deres regnvandsbassinger stod fulde i lange perioder, hvor det havde regnet meget de sidste år. Så hjælper bassinerne kun det første vand, der falder.

For det andet er vandparkering på landbrugsjord en miljømæssig rigtig dårlig løsning. Da vandet fører fosfor direkte ud i vandmiljøet, lige som det frigiver lattergas, der er mange gange mere skadeligt end CO<sub>2</sub>.

Endelig vil det kræve meget store beløb i erstatning til lodsejer fra kommunekassen. Penge som lige så godt kunne bruges til, at klimatilpasse vores vandløb.

Man nævnte også vandparkering i ådale, men da Nordfyn er meget fladt, er det ikke mange steder det giver nogen mening. Derfor vil det overvejende, være landbrugsjord der sigtes imod.

Jeg vil opfordre kommunalbestyrelsen til, at forholde sig meget kritisk til den nuværende holdning i forvaltningen om brugen af vandparkering på vores flade Nordfyn. I stedet mener vi i lauget, at vandløb med dobbelt profil er en rigtig god løsning på klimaudfordringen.

**Sidste år** fortalte vi om lavbundskortet her på generalforsamlingen. Det var et kort, som malede ca. 8000 ha. af Nordfyn blå. Alt det blå, var områder der ville forsumpe, hvis man hævede vandstanden i åerne med 50 cm.

Der var en bred enighed om, at kortet skulle vi have væk, da det var en kæmpe indgriben i afvandingen af kommunen. Med meget store tab af værdier til følge.

Vi tog fat i nogle politikere og fik dem forklaret om konsekvenserne ved realiseringen af kortet.

De kunne godt se, at man ikke kunne leve med at forsumpe 8000 ha. af kommunens areal. Vel at mærke var meget af det, god dyrkningsjord, huse og infrastruktur.

Jeg er målløs over tilblivelsen af kortet, og forvaltningens tilgang til afvandingen i vores kommune.

Kortet er et perfekt materiale, der viser hvor vedligeholdelsen af vandløbene skal være helt i orden.

Samtidig fortæller det, at politikerne skal forholde sig mere kritisk til materialet fra forvaltningen, da fine ord om kompliceret materiale, der på overfladen kan se ud som god ide, have fatale konsekvenser for os som borgere.

Her efter generalforsamlingen vil Jan Hjeds fortælle mere om fakta bag lavbudskortet.

**Vandområdeplanernes** næste fase er i høring til 22/6. Vi har inviteret Nicolai Schulz til at fortælle os om disse planer. Han har lavet et udkast til høringssvar, som I kan bruge på jeres private ejendom. Vi sender også et fra laugget.

Jeg er spændt på at hører mere om planerne, når Nicolai indtager scenen lidt senere på aftenen.

**Vi oplever lige** nu flere vådområdeprojekter, der kommer i høring. Vi sender alle høringer videre til jer på mail. Her er det vigtigt, at I forholder jer kritisk til et evt. projekt i jeres område, som måske kan have negative konsekvenser på afvandingen.

Vær nu opmærksom, da beregninger ikke altid er = praksis. Det er jer som kender de lokale forhold bedst.

Vi hører meget gerne fra jer og bistår gerne.

Vi hører også meget gerne fra jer, hvis I mener, at der er en strækning, som kræver en bedre oprensning, end tilfældet i dag. Så går vi videre med det.

Ellers kan vi konstatere, at den løbende vedligeholdelse kører godt og samarbejdet med kommunen herom virker. Brian vil fortælle mere herom senere.

Som I nok fornemmer er der nok, at arbejde med næste år også. Jeg ser frem til dette arbejde.

Vi må konstatere, at der til stadighed er brug for os. Dialogen som vi har skabt, både med forvaltningen, men også med politikerne er meget vigtig for, at vandet i vores vandløb, løber den rigtige vej.

Derfor tag fat i jeres nabo eller kollega og få dem med i laugget, så vi kommer til at stå endnu stærkere.

Tak for ordet.

#### 4. Forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse

Indtægter på 33.000 kr. på kontingenter. Regulering af kontingenter fra tidligere år på 15.400 kr. skyldes manglende opkrævning af kontingenter fra forrige kassere. Dette er der ryddet op i og påvirker derfor regnskabet for 2021. Det betyder at vores indtægt er røget ned på 17.900 kr.

Porto og gebyrer dækker bl. a. over porto og gebyrer fra banken. Vi har flyttet bank fra Spar Nord til Fynske Bank.

Vi har et indestående på 186.000 kr. og det koster 535 kr. i finansielle udgifter, at have det stående i banken.

Årets resultat ender med et minus på 36.000 kr.

Ved sidste års generalforsamling blev det diskuteret hvad bestyrelsen skulle bruge pengene til og det blev besluttet, at hvis det kunne hjælpe foreningen med at komme videre, at bruge hjælp udefra, så skulle det gøres. Det betyder at diverse udgifter bliver en stor post.

Tilgodehavende ved nytår på 1.000 kr. er tilgodehavende kontingenter.

Den likvide beholdning er på 186.424 kr.

Periodens resultatet er minus 36.000 kr.

Skyldige kreditorer er bl.a. leje til Multihus og kreditnotaer.

Regnskabet er godkendt af revisorerne Thorkild Bruun Jensen og Michael Eg Andersen.

Dinero bruges til regnskabet og Dinero pro. Der betales et månedligt gebyr for, bruges et par gange om året, til at få sendt kontingenter ud og få lavet regnskabet færdigt. Vi tilstræber at få den udgift minimeret mest muligt. Der er brugt meget tid på, at få regnskab og kontingentopkrævning optimeret.

#### 5. Behandling af indkomne forslag

Ingen forslag

#### 6. Valg af bestyrelse og suppleanter

På valg, bestyrelse:

- Peter Jacobsen

- Ole Mogensen
- Ole Junker

På valg, suppleanter:

- Valdemar Clausen
- Henrik Pedersen
- Lars Knudsen

Alle opstillede er valgt ind.

#### 7. Valg af revisor og en suppleant

På valg revisor og revisorsuppleant:

Revisorer: Thorkild Bruun Jensen og Michael Eg Andersen  
Revisorsuppleant: Lars Bjørnsbo

Alle opstillede er valgt ind.

#### 8. Eventuelt

Det er blevet fremlagt fra kommunen, at det var vandløbslovens §1 stk. 2 der skulle arbejdes med. Stk. 1 var der slet ikke snak om. Det vil vi tage fat i, for det skal også huskes.

En ny landmand i området giver udtryk for, at det er dejligt med et fællesskab som Nordfyns vandløbslaug og det er godt se, at der er et godt samarbejde med kommunen.